
COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE
PROVINCIA DI VERONA

Reg. delibere n. 34 del 30-09-2021
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Bilancio Consolidato anno 2020.

L’anno  duemilaventuno, addì  trenta del mese di settembre alle ore 20:30 nella sala delle

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta  di Prima

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

Presente Assente

Luciano Marcazzan Presente

Lovato Nadia Presente

Burato Simone Presente

Rossi Manuela Presente

Zandonà Alessandra Presente

Rossetto Alberto Assente

Gottardi Tiziano Presente

Bevilacqua Nadia Presente

Creasi Davide Giovanni Assente

Beltrame Marco Presente

Gecchele Lorenzo Presente

Beschin Silvano Assente

Fusa Marco Presente

Assiste all’adunanza il segretario Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero degli

intervenuti, Marcazzan Luciano, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta

ed invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30-09-2021

OGGETTO: Approvazione Bilancio Consolidato anno 2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati);

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Con la seguente votazione ad personam di voti espressi nelle forme di legge:

Luciano Marcazzan - Favorevole
Lovato Nadia - Favorevole
Burato Simone - Favorevole
Rossi Manuela - Favorevole
Zandonà Alessandra - Favorevole
Rossetto Alberto -
Gottardi Tiziano - Favorevole
Bevilacqua Nadia - Astenuto
Creasi Davide Giovanni -
Beltrame Marco - Astenuto
Gecchele Lorenzo - Astenuto
Beschin Silvano -
Fusa Marco - Favorevole

su n.   10 presenti

Favorevoli: 7;-

Contrari: 0;-

Astenuti: 3;-

DELIBERA

Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata.

Ed inoltre, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti espressi nelle forme di legge;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Il Sindaco legge l’oggetto della proposta all’ordine del giorno “Approvazione bilancio
consolidato anno 2020” e passa la parola al consigliere Rossi Manuela.

Rossi Manuela elenca le società partecipate e la relativa percentuale di partecipazione del
Comune di San Giovanni Ilarione.

Bevilacqua Nadia: Volevo dire che rientrano nel perimetro di consolidamento le stesse
società del 2019, che sono 7 con varie percentuali di partecipazione. A differenza
dell’anno scorso i dati del gruppo rappresentano un andamento positivo e quindi un
aumento dell’utile e del patrimonio netto sempre rispetto alla gestione consolidata rispetto
all’esercizio 2019. Ho visto che nel consolidato non sono inseriti i bilanci delle varie
società però come dice il segretario possono essere consultati sui loro siti.

Sindaco: pongo in approvazione la proposta.

Premesso che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42;

Visto che, ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, è
prevista la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità
ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n.
4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo;

Richiamato l’articolo 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il bilancio
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dall’allegato n. 11 del
D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che il principio contabile 4/4, al paragrafo 3, prevede che al fine di consentire la
predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo predispongono due distinti
elenchi concernenti:
1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;
2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio
consolidato;

Rilevato che  i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono stati oggetto di
approvazione da parte della  Giunta Comunale con deliberazione n. 76 del 16/09/2021;

Visto il DM 11 agosto 2017 ad oggetto “Aggiornamento degli allegati del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, il quale ha
apportato modifiche all’allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Stabilito che il Bilancio Consolidato 2020 del Comune di San Giovanni Ilarione include
nell’area di consolidamento i seguenti enti:

Denominazione
Quota
partep.

Metodo di
consolidamento Classificazione

ACQUE VERONESI SCARL 0,45% Proporzionale
Società partecipata a totale
capitale pubblico, affidataria
SPL in house

VIVERACQUA SPA –
Gestori idrici del Veneto

0,084% Proporzionale Società partecipata a totale
capitale pubblico, affidataria
SPL in house

ATO VERONESE 0,57% Proporzionale Ente strumentale partecipato

C.E.V. - CONSORZIO
ENERGIA VENETO 0,09% Proporzionale Ente strumentale partecipato

CONSIGLIO DI BACINO
VERONA NORD 1,26% Proporzionale Ente strumentale partecipato

CONSORZIO DI BACINO
VERONA DUE DEL
QUADRILATERO

1,852% Proporzionale Ente strumentale partecipato

CONSORZIO LE VALLI 10,00% Proporzionale Ente strumentale partecipato

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del
D.lgs. 18/08/2000 n.267 espressi dal Responsabile Area Finanziaria;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti alla proposta di deliberazione consiliare
concernente il Bilancio Consolidato 2020 del Gruppo amministrazione pubblica del
Comune di San Giovanni Ilarione;

DELIBERA

Di approvare il Bilancio Consolidato dell’anno 2020 del Comune di San Giovanni1)
Ilarione,
costituito dal Conto Economico consolidato (allegato A), dallo Stato Patrimoniale
consolidato (allegato B) e dalla nota integrativa (allegato C) che  formano parte
integrante e sostanziale della  presente deliberazione ;

Di pubblicare sul sito dell’Ente “Amministrazione trasparente” – Sezione “Bilanci”, il2)
bilancio consolidato dell’esercizio 2020;

Di disporre la presente deliberazione venga pubblicata  per 15 giorni consecutivi.3)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Approvazione Bilancio Consolidato anno 2020.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Marcazzan Luciano

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Sambugaro Umberto

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


